
)

REPÚBLICA DE COLOMBIA
,.:. . UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA

Consejo Académico

Acuerdo
64

10 de octubre de 2002

Por medio del cual se aprueba la asignación de números de horas teórico -
prácticas de las asignaturas del antiguo pensum del programa de
Administración del Medio Ambiente

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA,
en uso de sus atribuciones legales, y

CONSIDERANDO	 Ik
Que el Consejo Académico en sesión celebrada el 9 de octubre de 2002, estudio y
aprobó la asignación de números de horas teórico - prácticas de las asignaturas del
antiguo pensum del programa de Administración del Medio Ambiente.

Que se hace necesario la expedición del acto administrativo que contenga la decisión

ACUERDA

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la asignación de números de horas teórico - prácticas
de las asignaturas del antiguo pensum del programa de Administración del Medio
ambiente así:

PRIMER SEMESTRE

Código
27114
27123
27134
27145
27155
27162
Total Céditos

Asignatura
Matemáticas 1
Informática
Química 1 y Laboratorio
Biología General y Laboratorio
Administración General
Seminario Taller Interdisciplina

H.C.	 I.H.	 Teórica	 Práctica
4	 5	 5
3	 5	 2	 3
4	 5	 3	 2
5	 5	 3	 2
5	 5	 5
2	 4
23

SEGUNDO SEMESTRE

27214	 Matemáticas II	 4	 5	 5
27223	 Física	 3	 5	 5
27235	 Química II y Laboratorio	 5	 5	 3	 2

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT. 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693197 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



27243	 Ciencia y Tecnología	 3	 5	 5
27255	 Economía General y Desarrollo	 5	 5	 5
27262	 Inglés 1	 2	 5	 5
Total créditos	 22

TERCER SEMESTRE

27314	 Fisiología y Bioquímica	 4	 5	 3	 2
27324	 Ecosistemas	 4	 5	 3	 2
27334	 Teoría General de Sistemas 	 4	 4	 4
27343	 Dibujo y Descriptiva	 3	 3

	 1	 2
27354	 Contabilidad Administrativa y Presup. 4	 5	 3	 2
27362	 Inglés II 	 2	 5	 5
Total créditos	 21

CUARTO SEMESTRE

27414	 Estadística	 4	 4	 4
27424	 Análisis Químico Ambiental y Lab.	 4	 5	 3

	
2

27434	 Sistemas Ambientales	 4	 4	 2	 2
27444	 Cartografía Básica	 4	 4	 2	 2
27453	 Administración Pública, y

política Ambiental	 3	 3
	

3
27462	 Inglés III	 2	 5	 5
Total créditos	 21

QUINTO SEMESTRE

27514	 Seminario Procesos Industriales	 4	 4	 2	 2
27523	 Geología	 3	 3	 2
27535	 Hidroclimatología	 5	 5

	
3
	 2

27544	 Cartografía Temática	 4	 4	 2	 2
27555	 Ecosistema y Cultura 1 	 5

	
5	 5

Total créditos	 21

SEXTO SEMESTRE

27613	 Bioestadística	 3	 4	 4
27623	 Metodología de la Investigación	 3	 4	 4
27634	 Saneamiento Ambiental 1	 4	 5	 3

	 2
27644	 Agrología	 4	 5	 3

	 2
27654	 Ecosistema y Cultura II 	 4	 4	 2	 2
27662	 Seminario Taller Interdisciplina

(Socioeconom ía)	 2	 3	 2	 1
Total créditos 	 20

SÉPTIMO SEMESTRE

27715	 Saneamiento Ambiental II	 5	 5	 3	 2
27724	 Sistemas Faunísticos y Pecuarios 	 4	 5	 3	 2
27734	 Sistemas Agrícolas y Forestales 	 4	 5

	 2	 3
27743	 Geología Ambiental	 3	 3	 2	 1
27754	 Desarrollo Comunitario	 4	 4	 2	 2
Total créditos	 20

OCTAVO SEMESTRE

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT. 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



27814	 Saneamiento Ambiental III	 4
27824	 Diagnóstico Biofísico	 4
27834	 Comunicación para el Desarrollo 	 4
27844	 Administración Económica Territorial 4
27853	 Legislación Ambiental	 3
27862	 Seminario Taller Técnicas Docentes 	 2
Total créditos	 21

NOVENO SEMESTRE

27912	 Seminario Investigación y Tesis
27924	 Evaluación Impacto Ambiental
27934	 Asentamientos Humanos
27944	 Administración de Sistemas

Ambientales Urbanos
27954	 Administración de Sistemas

Ambientales Rurales
27963	 Seminario Taller Interdisciplina

(medio ambiente)
Total créditos

DÉCIMO SEMESTRE

5	 2	 3
5	 1	 4
4	 1	 3
4	 4
3	 3
3	 1	 2

2
	

2
	 2

4	 4	 4
4	 4	 4

4	 4	 2	 2

4	 4	 2	 2

3	 3	 2	 1
21

2701	 Proyecto de grado
27023	 Problemas Ambientales Colombianos 3 	 3	 3
27037	 Administración de Proyectos 	 7	 7	 3	 4
27042	 Instituciones para el Medio Ambiente 2	 2	 2
27055	 Administración de Sistemas

Regionales y Cuencas Hidrográficas 5	 5	 3	 2
Total créditos	 17

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de expedición

Publíquese y cúmplase

Dado en	 ira a los 10 días del me

PresidenteC

de octubre de 200

CARLOS ALF O ZULUAGA ARANGO
Secretario

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT. 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co


	Page 1
	Page 2
	Page 3

